der armenischen Kirche bewerkstelligte, vgl. NAUMANN, Kreuzzug (wie Anm. 47), S. 86–89; Peter HALFTER, Das Papsttum und die Armenier im frühen und hohen Mittelalter. Von den ersten Kontakten bis zur Fixierung der Kirchenunion im Jahre 1198 (Forschungen zur Kaiser- und Papstgeschichte des Mittelalters. Beihefte zu J. F. Böhmer, Reg. Imp. 15), Köln-Weimar-Wien 1996, S. 204–245.

- 60 So lautet der freilich legendarisch ausgeschmückte Bericht in der Reinhardsbrunner Chronik: *Chronica Reinhardsbrunensis*, hg. von Oswald HOLDER-EGGER (MGH SS 30/1), Hannover 1896, S. 515–656, hier S. 554f.: *Indeque quod Iohannes presbiter cardinalis tituli sancti Stephani de monte Celio ad imperialis aule palacia properans legationem tocuis Almaniae suscepit; qui etiam a Heinrico imperatore reliquisque principibus favorabiliter susceptus verbum Dei primo in Geylnhusen de cruce habundanter [et] efficaciter depromens, singulis et omnibus gratus extitit in tantum, ut pontifices diversi, qui aderant, lantgravius et marchiones, beneficiati et privati, ministeriales et liberi, cruce sancta signati vocibus et signis Deo indubitatum de vita sua, rebus et patria sponderent obsequium.* [Es folgt der Bericht über einen Brand der Kaiserpfalz, der während der Predigt des Kardinallegaten durch das Böse verursacht, aber auf wundersame Weise wieder gelöscht wurde.] *Denique a crepitantibus et flammivomis erepta domo incendiis, vox predicatorum denuo resumitur, signatorum augetur numerus; et hii, qui paulo ante lupi rapaces de suis sceleribus apparuerant, postea faciente compuncionis spiritu et ipsi ad sancti procinctum itineris frigidis a caritate reliquis verbis et actibus fomenta salutis adhibebant. Sane lassa voce cardinalis in predicatione tollende crucis, Conradus sedis Moguntie archiepiscopus verbum Dei cepit insumere, ut, qui ad vocem romanizantis signum passionis Christi non acceperant, ipsi pontificem patria loquentem lingua familiaris intenderent. Sicque factum est, ut ab universis laudem acciperet, qui signo crucis conformis apparuisset.* Zur Chronik von Reinhardsbrunn vgl. Stefan TEBRUCK, Die Reinhardsbrunner Geschichtsschreibung im Hochmittelalter. Klösterliche Traditionsbildung zwischen Fürstenhof, Kirche und Reich (Jenaer Beiträge zur Geschichte 4), Frankfurt/Main u.a. 2001, S. 214–225 zur Quellenkritik.
- 61 Vgl. The Fifth Book of the ‚Historia rerum Anglicarum‘ of William of Newburg c. 27, ed. Richard HOWLETT (Chronicles of the Reigns of Stephen, Henry II., and Richard I. 2) (Rerum Britannicarum medii aevi scriptores [82/2]), London 1885, S. 486: *Cupiens ergo hanc jacturam religiosa opera compensare, anno a partu sacree Virginis M°C°XC°V° circa sollempnitate beati Andree apostoli, convocatis apud Gormaciam primis imperii ecclesiasticis pariter laicisque personis, et devotione propria cunctis declarata, ad aemulandum pro Christo sublimi exemplo provocavit plurimos. Denique sedente eo sollempniter in cathedrali ecclesia continuis octo diebus, et consedente, qui ad hoc ipsum venerat, Apostolicae sedis legato cum omni frequentia inclitorum: iis quoque qui sapientia, dignitate, et facundia praecelebant per dies singulos in auribus Christianae multitudinis potenti eloquio declamantibus: tantus fidei et devotionis in animis audientium fervor incanduit, ut fas esset dicere, ‚Digitus Dei est hoc.‘ Magnis praesulibus et praeclaris ducibus cum multitudine virorum fortium Dominicum characterem per dies singulos certatim sumentibus, ipse quoque imperator paratus fuit eodem signo cum ceteris insigniri.*
- 62 Vgl. FRIEDLÄNDER, Legaten (wie Anm. 9), S. 93–95, die davon ausgeht, dass beide Legaten auf dem Wormser Reichstag im Dezember anwesend waren, was Werner OHNSORGE, Nachrichten, in: NA 48 (1930), S. 214f. mit dem Hinweis darauf korrigiert, dass sich Johannes von S. Stefano von Gelnhausen aus nach Osten wandte über Vessra nach Höxter, Korvei und Minden. Dem folgen BAAKEN, Verhandlungen (wie Anm. 49), S. 496f.; WEISS, Urkunden (wie Anm. 18), S. 314 Nr. 2 sowie ebd. die weiteren Urkunden des Johannes, S. 314f. Nr. 3–8.
- 63 Vgl. BAAKEN, Verhandlungen (wie Anm. 49), S. 496f.

heit in Hagenau bezeugt⁶⁴, informieren zwei Briefe des Staufers an den Papst vom Mai und Juni (?) des Jahres über die ständige Anwesenheit des Legaten an seiner Seite. Anscheinend wurde intensiv über alle Belange, die zwischen Kaiser und Papst zu behandeln waren, beraten⁶⁵. Dazu gehörte auch der Kreuzzug, für den aber wohl nicht mehr eigens geworben wurde. Heinrich VI. entschuldigte sich sogar bei Cölestin dafür, dass er den Kardinal solange bei sich behalten habe, verwies aber zugleich auf die Wichtigkeit der Verhandlungen⁶⁶. Der Erbreichsplan und die Thronfolge waren bei diesen Gesprächen wohl vordringliches Thema⁶⁷.

Was den mit so viel Aufwand beworbenen Kreuzzug anbetrifft, erwiesen sich die vor Ort erzielten Werbungserfolge der Legaten wiederum als nahezu nutzlos. Denn zuerst kam es zu einer Verzögerung von Heinrichs Aufbruch und dann zum

64 Vgl. Reg. Imp. IV/3: Die Regesten des Kaiserreiches unter Heinrich VI. 1165 (1190)–1197, nach J. F. Böhmer neubearb. von Gerhard BAAKEN, Köln-Wien 1972, S. 291, Reg. Nr. 495. In diesem Diplom Heinrichs VI. für Graf Boppo von Laufen ist der Kardinalpriester und Legat als erster in der Zeugenreihe genannt. Weitere Diplome belegen Petrus' Anwesenheit beim Kaiser in Norditalien, vgl. ebd., S. 217f., Reg. 535 (Turin, Juli 28), S. 219, Reg. Nr. 539 (Mailand, August 9), S. 220, Reg. Nr. 541 (Mailand) und S. 221f., Reg. Nr. 546. Vgl. dazu auch FRIEDLÄNDER, Legaten (wie Anm. 9), S. 96f.

65 Vgl. Reg. Imp. IV/3 (wie Anm. 61), S. 205 Nr. 505 vom 15. Mai aus Durlach sowie S. 211 Nr. 520 ohne Datum- und Ortsangabe. Editiert sind beide Briefe nach Jean L. A. HUIILLARD-BRÉHOLLES, Examen des chartes de l'église Romaine contenues dans les rouleaux de Cluny (Notices et extraits des manuscrits 21), Paris 1865, Appendix Nr. 13f., S. 335–337, in: MGH Const. 1 (911–1197), hg. von Ludwig WEILAND, Hannover 1893, S. 519f. Nr. 370f., hier Nr. 370: *Vestre paternitatis nuntium P. tituli Sancte Cecilie presbiterum cardinalem, virum providum et discretum, ad presentiam nostram accedentem ea qua vestram sanctitatem nostramque maiestatem decuit honestate recepimus, pleno et benigno ad ea que nobis ex parte vestra significavit adhibito intellectu, eo quidem propensius ac maturius super hiis deliberantes, quo ad universalis ecclesie robor et augmentum ac sacri Romani imperii dilatationem et statum tranquillum hec indubitanter pertinere dinoscuntur*. Bemerkenswert ist hier, dass Heinrich den Kardinallegaten in diesem Brief als *nuntius* bezeichnet. Eine weitergehende Bedeutung scheint dieser Terminus allerdings nicht zu haben, denn im folgenden Brief ist Petrus von S. Cecilia wieder als *legatus* benannt: Nr. 371: *Ne paternitatis vestre industria quid adversum in vestro concipere debeat animo super eo quod legatum vestrum P. tituli Sancte Cecilie presbiterum cardinalem, virum utique honorabilem et discretum, tamdiu apud nos hucusque in Alemania detinuiimus et adhuc detinemus, quod ipsum una cum nuntio nostro ad vestram non remisimus presentiam, discretionis vestre circumspectionem nosse cupimus, quod id non aliquo alio fecimus intuitu, nisi quod per talem eius moram eo oportunius et cum maiori deliberatione in tali et tam diffinitivo cum ipso convenirem tractatum, per quem tam inter nostram serenitatem et vestram sanctitatem quam inter ecclesiam Romanam et imperium firmus deinceps pacis et concordie stabiliretur processus. In qua equidem cum hactenus fuerimus et adhuc quotidie simus ordinatione, totaque mens nostra et omnium familiarium curie nostre affectu pariter et consilium ad id promovendum et complendum fuerit ac bona fide intendat, rogamus attentius, quatinus mora eiusdem legati vestri seu detentio prudentie vestre nec gravis nec onerosa existat, quoniam ipsum in brevi una cum nuntio nostro, quos et nos veniendo ad partes illas subito Deo dante subsequemur, ad vestram audientiam ita diffinitive premittemus, quod hic indubitanter inter vos et nos ecclesiamque Romanam et imperium unionis et amicitie nexus firmetur. Qui, nisi per vos aut divina dispositione steterit, processu stabili tam apud nos quam utriusque nostrum posteritatem indissolubiler ac peremitter perseverans, nullo de cetero interveniente casu dissolvatur*. Vgl. zur Überlieferung dieser Schreiben in den Rotuli von Cluny und zur chronologischen Einordnung in das Verhandlungsgeschehen zwischen 1195 und 1197 BAAKEN, Verhandlungen (wie Anm. 49), S. 459–513; zur Sache besonders S. 497–503.